Tractatvs De Censvris Romano Pontifici Reservatis

Ugolinus, Bartholomaeus

Venetij, 1609

De excommunicatione lata contra auocantes causas spirituales, eisque annexas a iudicibus Romanæ Curiæ, & impedientes quacunque ratione earum cursum, necnon litterarum Apostolicarum executionem. Cap. ...

[urn:nbn:de:hbz:466:1-61365](#)

na sit, iam ad tertiam regulam ue
niamus.

In excommunicationem hanc
3 quoque incidit, tu qui eisdem mo
dis impediunt, ne impetratis gra
tiis, litterisve vtantur, ut habetur
in verfic. Seu impetratis vtantur.
Quare si Episcopus admittere
ad ordines Spurium nolle, qui
dispensationem a Sede Apostoli
ca impetravit, in excommuni
cationem hanc incidet, modo aliud
non adsit, quod ipsum inhabi
tum reddat. In eandem pœnam
incidet, si beneficium primum va
cans in sua diœcesi ab aliquo im
petratum ei non conferat, vel cer
tum a Romano Pontifice colla
tum ubi est, in possessionem ei
ius mittere nolit, vel gratiam ali
cui factam admittere renuat.
Episcopi ergo, & alii iudices
cauti in his sint, & de hac regula
satis, iam postremam aggredia
munt.

In excommunicationem hanc
4 demum incident, tu qui præsumit
retinere prædicas gratias, litte
rasve impetratas aut apud se, aut
apud publicos scribas seu tabel
liones, seu alios, ut habetur in ver
fic. Vel eas apud se, vel notarios.
Sed de hoc capite satis, ad aliud
transeamus.

De excommunicatione lata contra auocan
tes causas spirituales, eisque annexas
a iudicibus Romana Curie, & impe
dientes quacunque ratione earum cur
sum, necnon litterarum Apostolicar
um executionem.

Cap. XIV.

Item excommunicamus, &
anathematizamus om
nes, & singulos, qui per
se, vel alios auctorita
te propria, ac de facto,
quarumcunque exem
ptionum, vel aliarum
gratiarum, & littera
rum Apostolicarum pre
textu, beneficiales, ac
decimarum, ac alias cau
fas spirituales, & spir
itualibus annexas ab Au
ditoribus, & Commissa
rijs nostris, alijsque Iu
dicibus Ecclesiasticis
auocant, illarumve cur
sum, & audientiam, ac
personas, capitula, con
uentus, collegia, causas
ipsas prosequi volentes
impediunt, ac se ad illa
rum

Rum cognitionem tan-
quam iudices interpo-
nunt! Quive partes a-
ctrices, quæ illas com-
mitti fecerunt, & faciūt,
ad reuocandum, & re-
uocari faciemus cita-
tiones, vel inhibitiones,
aut alias litteras in eis
decretas: & ad facien-
dum, vel consentiendum
eos, contra quos tales
inhibitiones emanarūt,
a censuris, & poenis in
illis contentis absolui
per statutum, vel alias
compellunt. Vel exe-
cutionem litterarum A-
postolicarum, seu exe-
cutorialium processuum,
decretorum prædicto-
rum quomodolibet im-
pediunt, vel suum ad
id fauorem, consiliuni,
aut assensum præstant,
etiam prætextu violen-
tia prohibendas, vel alia

rum prætensionum, seu
etiam donec ipsi ad nos
informandos, ut dicunt,
supplicauerint, aut suppli-
cari fecerint, nisi suppli-
cationes huiusmodi co-
ram nobis, & Sede Apo-
stolica legitime prole-
quantur, etiam si talia
committentes fuerint
Præsidentes Cancellaria-
rum, Consiliorum, Parla-
mentorum, Cancellarii,
Vicecancellarii, Consi-
liarii, Ordinarii, vel extra-
ordinarii quorumcūque
principum secularium,
etiam si Imperiali, Rega-
li, Ducali, vel alia qua-
cunque præfulgeant di-
gnitate: aut Archiepif-
copi, Episcopi, Abbates,
Commendatarii, seu Vi-
carii fuerint.

SVM.

S V M M A.

- 1 Spirituales cause quænam sint.
- 2 Spirituales cause annexæ quænam sint.

Caput hoc in tres partes dividitur, quarum secunda inclpit ibi, quivè partes. Tertia ibi, Vel executionem. Et quoniam in hoc capite agitur de causis spiritualibus, eisve annexis, ob eam rem cause spirituales quænam sint, necnon ipsis annexæ explicemus.

- 1 Cause spirituales igitur sunt cause, quæ coram iudice Ecclesiastico tractari debent. Hæc autem sunt primo cause sacramentorum omnium, nam ipsæ a iudicibus Ecclesiasticis tractari debent, ut de matrimonio afferit Tridé. Synod. cano. 12. sess. 24. & Viu in sua Sylua, opin. 1057. numer. 3. Item causa decimarum, necnon beneficiorum, ut habetur in Bulla, & ob id ius conferendi ea, & ad ipsa eligendi, presentandi, instituendique, ut declarauit Nauarr. in Rubr. de iudi. num. 29. & num. 30. & facit Clement. dispendiosam. de iudi. Item censuræ Ecclesiasticae, nam cause spirituales sunt earum rerum, quæ auct diuinitus, & super naturaliter a Christo Domino instituta sunt, ut sacramenta, aut ab Ecclesia potestate ipsi diuinitus tradita, vel ordinis, vel iurisdictionis sint. Quare, sive cæ, sive

quæ ad ordines spectent, sive quæ ad iurisdictionem Ecclesiasticam spirituales cause dicuntur, ut sicut sit Nauarr. ibidem, & Abba. in capitul. at si clerici. de iudi. numero 20.

- 2 Annexa vero spiritualibus sunt cause jurispatronatus, ut afferuit Abba. in Rubr. de iudi. numer. 4. uersicu. An autem sit dare iudicium mixtum, & in capitu. quantum, not. 1. eod. & sequitur eum ibi Felin. ubi hoc disputauit. Hoc præmissio iam re ipsam aggrediat. Et quoniam prima pars huius Capitis tria dicta primaria continet, ob eam rem tres regulas ponemus, id quod in sequ. præstabimus.

S V M M A.

- 1 Auocantes causas spirituales, eisve annexas a iudicibus Romanæ Curie in excommunicationem incidunt, quæ excommunicatio, quo usque patet, declaratur.

S. Tres regulas de materia
proposita ponendas nobis
proposuimus, iam ergo pri
mam ponamus.

- 1 In excommunicationem hac igitur incidit prima, t̄ qui auocat causas spirituales eisve annexas ab Auditoribus, & iudicibus Ecclesiasticis Romanæ Curie, ut habetur in initio huius Capitis.

Quæ

Quæ excommunicatio quo scū que afficit, qui eas causas auocat, ob dictiones illas Omnes, & singulos, quæ dictiones neminem excludunt argu. L Julianus. ff. de leg. 3. Quare vel sint personæ Ecclesiastice, ut Archiepiscopi, Episcopi, Abbates, Commendatarii, seu Vicarij, vel seculares, ut Presidentes Cancellariorum, Consiliorum, Parliamentorum; vel Cancellarii, Vicecancellarii, Consiliarii, Ordinarii; vel Extraordinarii quorumcunque Principum secularium, vel Imperator, Rex, Dux sit, aliæ dignitate præfulgeat, & ad summam, qui auctoritatem quasi habeant, id faciunt, & publicæ personæ sunt; nam de his agi potissimum hic videtur, in excommunicationem hanc incident, si huiusmodi causas, ut diximus, auocauerint, ut habetur in fine huius Capitis. ver. Etiam si talia committentes; nam clausula in fine posita refertur ad omnia antecedentia. argu. c. secundo. de appell. & ibi not.

Item afficit excommunicatio hæc, vel per se, vel per alios eas causas auocent, ut habetur in versic. Qui per se, vel alios, ut potest mandando alicui, ut has causas auocet.

Tertiò afficit excommunicatio hæc, etiam si preterea exemptionum vel aliarum gratiarum, & litterarum Apostolicarum se id facere dicant ob versic. Quæcumque exemptionum.

Quartò afficit excommunicatio hæc, quacunque spirituales causas, spiritualibusve annexas auocent, ut pote vel sint causa beneficiorum, vel decimarum, vel sacramentorum, vel iurispatronatus, & huiusmodi, ob vers. Beneficiales, &c.

Quinto afficit excommunicatio hæc, a quibusvis iudicibus Ecclesiasticis Romanæ curie eas causas auocent, ut pote vel ab Auditoribus, vel a Commissariis, & aliis huiusmodi iudicibus, ob versic. Ab Auditoribus.

Sexto afficit excommunicatio hæc, quacunque ratione eas auocent, ut pote vel dolo, vel metu, exempli gratia metum iniiciēdo, vel mortis, vel carceris, vel privationis bonorum, vel per statutū, vel per mandatum, nam Bulla simpliciter excommunicat auocates, nec modum præscribit, ergo nec nos præscribere debemus. ar gum. lde pretio. ff. de publ. in rem acta.

Septimo afficit excommunicatio hæc, vel auocent causas antequam ad dictos iudices delatae sint, quod sensit Nauar. in Rubr. de iud. num. 68. uersicul. Qua ratione, & num. 69. ergo multo magis, ubi iam delatae sunt. Hi omnes ergo causas huiusmodi auocando in pœnam hanc incident, iam qui pœnam hanc euadunt, expli- cemus.

Primum in excommunicatio nem hanc non negat, qui de iure ipsos

ipsoz auocat, ut potest de licehtia Romani Pontificis, vel legitima alia ratione, nam Bulla excommunicat solum eos, qui auocant auctoritate propria, ac de falso, ut dicitur in Bulla in uersicu. Auctoritate propria, ac de falso.

Item pœnam hanc effugit, ubi causas non spirituales auocat, nam Bulla excommunicat solum auocantes causas spirituales, ut vidi mus, ergo secus si alias. argum. non ne de prælupt. & licum prætor. s. de iudi. contra hunc tamen facit excommunicationem superioris capit. 15. 1. 10. 10. 10.

Tertio in excommunicationem hanc non incidit, qui auocat eas a iudicibus, qui non sunt Romanae Curiae, nam Bulla loquitur de iis, qui sunt Romanae Curiae, obuerficu. Ab Auditoribus, & Commissariis nostris. Nec repugnat uerba illa. Aliisque iudicibus Ecclesiasticis, quasi comprehendat auocantes etiam prædictas causas a iudicib. alterius Curiae Romana, nam hoc uerum non est, dictio enim illa Aliis, est relativa similium, at judices antecedentes nominati Apostolicæ. Sedis iudices sunt, ergo uerba illa eos significare debent, nam Apostolica sedes præter Auditores, & Commissarios, judices alios habet, ut per se constat.

Postremo pœnam hanc effugit, qui eas auocare conitetur, sed non auocauit, nam Bulla excom-

colgi

municat eos, qui auocant, ergo uerba cum effectu intelligenda sunt. arg. 1. 1. 8. hac uerba si quod quisqu. iur. non igitur sat est, ut auocare conentur, nisi re ipsa adcent. Sed de regula hac latet, ad alteram uenientem, quod in seq. faciemus.

M. M. A.
1 Impedientes ne spirituales cause coram Iudicibus Romane Curiae agantur, in excommunicationem trahunt, que excommunicationem, quoniamque patet declaratur.

2 Interponentes se in causis, que aguntur coram Iudicibus Romane Curiae, tanquam iudices, in excommunicationem trahunt.

3 Secunda regula proponitur. H. da hæc est.

In excommunicationem hanc quoque trahunt, si qui impedientes ne dictæ cause spirituales peragatur, exempli gratia aut iudices, aut ipsas partes, aut procuratores, Aduocatosue impediendo, ut habetur in uersi. illarum vero cursu.

Quæ excommunicatione afficit quicunque sint, qui impediuntur, siue personæ, siue Capitula, siue conuentus, collegia, ut habetur in uersu. Ac personas, id est siue impediantur

pediantur singulares personæ, si-
ue Vniuerſitates.

Postremo afficit excommuni-
cacio hæc in omnibus casib. quos
in antecedenti regula posuimus,
etenim & eisdem modis coarctat-
ur, atque ob id de regula hac fa-
cis, iam tertiam aggrediamur.

Tertia regula igitur hæc est.

In excommunicationem hanc
2 quoque incidunt qui in prædi-
rum causarum cognitionibus se
interponunt tanquam iudices, ut
habetur in versi. Ac se ad illarum
cognitionem, quæ regula eisdem
modis, quibus superior declarat-
tur. Quare si a Romano Pontifice
id ipsis mandaretur, in excommu-
nicationem hanc non incident,
sicut nec etiam si tanquam proce-
rator, aduocatusve intercederet;
sed de priori hac parte satis; ad al-
teram veniamus.

Vers. Quive partes actrices,
quæ illas committi fe-
cerunt, & faciunt, ad re-
uocandum, & reuocari
faciendum citationes,
vel inhibitiones, aut
alias litteras in eis de-
cretas & ad faciendum,
vel consentiendum eos,
contra quos tales inhi-
bitiones emanarunt, à

censuris, & poenis in il-
lis contentis absolui per
statutum, vel alias com-
pellunt.

S. V. M. M. A.

- 1 Compellentes actorem, reuocare, qui co-
ram iudicibus Romanae Curie spiritua-
les causas commiserunt, ut reuocent
acta facta, in excommunicationem in-
cidunt, quæ excommunicatio, quoisque
pateat, declaratur.
- 2 Compellentes actorem, reuocare, ut con-
sentiant, faciant ut, ut a censuris, peni-
se absoluantur ij, contra quos emanar-
unt a iudicibus Romanae Curie, in ex-
communicationem incident, quæ excō-
municatio, quoisque pateat declara-
tur.

IN hac parte duæ caue referū-
tur, quamobrem quis in excō-
municationem hanc incident. Qua-
re duas regulas ponamus.

In excommunicationem hanc
igitur quoque incident prædicti
antea, & sic publicæ personæ, &
qui iudices alias sunt, & iurisdi-
ctionem habent, de his enim po-
tissimum hic agitur, t qui compel-
lunt partes actrices, scilicet, vel a-
ctorem, vel reum, vel vtrunq. (que
spirituales causas committi in
Romana Curia fecerunt, & fa-
ciunt) ut reuocent aut citatio-
nes, aut inhibitiones, aut alias
litteras in eis decretas, ut habetur

X in

in initio Versi. Quive partes-

Quæ excommunicatio amplifi-
catur, ac declaratur, vt superior.
Quare qui vel per statutum com-
pellit, vel per decretum, vel per
mandatum, in excommunicatio-
nem hanc incidet, ob versicu. Per
statutum, vel alias compellunt. Et
sic vel per metum.

Item, vel tanquam iudices id
faciant, vel tanquam priuatæ per-
sonæ, cum ob cit. versicu. Vel alias
compellunt, tum ob uerbâ illa au-
toritate propria, ac de facto, posi-
ta in initio huius Capitis, sed de
regula hac satis, iam alteram po-
namus.

In excommunicationem hanc
quoque incident, t̄ qui eadem ra-
tione compellunt eosdem scilicet
actorem, reumue, vel utrumque,
vt faciant, vel consentiant, vt iij a
censuris, & penis in illis inhibi-
tionibus contentis absoluantur,
contra quos tales inhibitiones
emanarunt, vt habetur in versic.
Et ad faciendum. persimilis quo-
que excommunicatio habetur in
c. vnic. de iis, quæ vi metusue cau-
sa fiunt, nam & ibi in excommu-
nicationem incident, qui compel-
lunt iudicem absoluere quem a se
excommunicatum ab excommu-
nicatione.

Hæc autem excommunicatio
declaratur, vt superior,

Item afficit excommunicatio
hæc, vel iniuste fuerint excommu-
nicati. argum. cit. c. vnic. iund. Gl.
etenim nec Bulla distinguit an iu-

stè, iniusteve censuris irretiti sint,
ergo nec nos distinguere debe-
mus. arg. l. de pretio. it. de publ. in
rem a&t.

Tertio afficit excommunicati-
o hæc, vel compellant eas censu-
ras reuocare, vel consentire, vt re-
uocentur, ob cit. cap. vnic. ob eas
dem rationes, aliud est enim reuoc-
are, vt declarauimus in Tra&a-
tu nostro de Censuris cap. 4. num.
3. Tab. I.

Excipitur tamen, vbi non atri-
ces partes compellunt, sed ipsos
iudices, qui illas tulerunt, nam
Bulla lolum de compellentibus
a&trices partes agit, ergo secus si
iudices, inclusio enim unius alte-
rius exclusio est. argument. ca-
pit. nonne. de præsumpt. & l. cum
prætor. ff. de iudi. incident tamen
in excommunicationem eius cit.
c. vnic. de iis, quæ vi metusue cau-
sa fiunt.

Item excipitur, vt in excommu-
nicationem hanc non incident,
vbi per viam iuris id faciunt, non
enim compellere, & vim facere is-
dicitur, qui iudice auctore ali-
quid facit. argument. l. iuste possi-
det. ff. de acq. poss. & l. 3. S. 1. ff. de
eo, quod met. cau.

Postremo excipitur, vbi pre-
cibus, pecuniaue a&trices partes
compellunt, vt absoluantur præ-
dicti, nam neque in hoc casu
compellere proprio quis dicitur,
aut vim facere. argument. l. fin.
ff. de iis, qui facere testamen. pro-
hibend. Sed iam ad postremam
par-

partem huius Capitis transca-

mus.

Vers. { Vel executionem litterarum Apostolicarum, seu executorialium processuum, decretorum praedictorum, quomodo libet impediunt, vel suum ad id fauorem, consilium, aut assensum præstant, etiam praetextu violentiae prohibendæ, vel aliarum prætensionum; seu etiam donec ipsi ad nos informandos, ut dicunt, supplicauerint, aut supplicare fecerint, nisi supplications huiusmodi coram nobis, & Sede Apostolica legitimè prosequantur.

S a V M M A.

I Executiones litterarum Apostolicarum, decretorumve impedientes in excommunicationem incident, que excommunicatio, quo usque patet, declaratur.

2 Fauorem, consiliumve præstantes ijs, qui impediunt executionem praedictorum, in excommunicationem incident.

TN hac parte duo hominum genera excommunicantur, ac propterea duas regulas ponamus.

In excommunicationem hanc igitur quoque incident prædicti in antecedentibus scilicet iurisdictionem habentes alias, de his enim in primis hic agitur f qui quomodo unque executionem litterarum Apostolicarum, seu executorialium processuum, decretorum praedictorum in dictis spiritualibus causis quomodo libet impediunt, ut habetur in initio versique regula, ut superior, declaratur.

Secundo afficit excommunicatio hæc, quocunque modo impeditant ob verbum illud Quomodo libet. Quare vel publicari eas non permittant, vel referri, vel legi, vel executioni mandati, in excommunicationem hanc incident.

Tertio afficit excommunicatio hæc vel executiones has impeditant hoc nomine, afferendo se id facere, ne violentia aliqua fiat, ob versi. Praetextu violentiae prohibendæ. Si ergo affirmarent se ob id prohibuisse, quoniam si execu-
tio illa facta esset, ad arma vatum esset, non idcirco penam hanc euadent.

Quatto in excommunicatione

Y a hanc

hanc incidunt executiones has impeditentes, esto afferant pretensiones alias, ob ver. Vel aliarum pretensionum, ut pote vel quia inquietus se in ea re ius aliquod habere, vel alium, & ob id nolle sibi, alterius praetudicium fieri, vel quia inquietunt, per eas executiones sibi, suoque regno damnum, iniuriam que inferri.

Quinto afficit excommunicatio non solum ubi per se, verum etiam & ubi per alium quis impecdit, ob verba in initio Capitis posita, quæ & per alium facientem comprehendunt, verba enim in principio posita ad omnia sequentia referuntur, ita las. in l. ethi percepit. S. filius. nu. 20. ff. de liber. & posthu. Id quod locum habet, vel suo nomine gestum ratum habuerit, ut dixit Nauarr. in consi. 37. de sent. excom.

Postremo excommunicatio hæc afficit vel afferant se velle prius supplicare, vel supplicari facere Romanum Pontificem, quod illum de hac re informent, & edocent, ob versic. Seu etiam donec ipsi.

Excipitur tamen primo, ubi de licentia Romani Pontificis expressa id facerent: Secus autem, ubi sciret Principem aliquem has litteras morari, & taceret, tunc enim cum ipso dispensare non videtur, & consentire, ut colligitur in tertia parte Bullæ ex capitu. 4. versicu. Quin etiam per huiusmodi absolutionem, id quod notan-

dum est ob dubitationes, & difficultates quasdam, quas nonnulli mouebant.

Secundo excipitur, ubi supplicare se velle dicent Romanū Pontif. ad eum informandum, & supplicationem coram eodem legitime prosequerentur, ut habeatur in versic. Quare Principes, ubi aut Episcopatus, aut alia dignitates Ecclesiasticæ, beneficiave ijs, quibus nollent in suis regnis, collata sunt, non ipsos excludere, sed coram Romano Pontifice causas, quamobrem eos nō recipiant, expонere debent.

Tertio excipitur, ubi ob Bullæ huius inscitiam quis hoc faceret. argum. capit. A postolicz. de cler. excom. min. & cap. fin. de constit. libro 6. & inscitia eius Bullæ non apud paucos est, nam a paucis sciunt, esto iuris periti sint, & idcirco ignorantia potest adesse. Animaduertant igitur in hoc Principes terratum.

In excommunicationem hanc quoque incident, † qui ad impedias huiusmodi executiones suum fauorem, consilium, assensumve præstant, ut habetur in versicul. Vel suum ad id fauorem. Quare, si dum quis petit executiones huiusmodi fieri, aliquis impedit, quominus fiant, & iudex, qui potest hoc prohibere, nō prohibet, in excommunicatione hanc incident, nam hic fauere dicitur. argument. capitul. quantz. de sentent. excommun. Si itidem scit pro:

prohibentem suis militibus uti, tantudem, ubi assentitur. Quidem hortatur, suadet, incitat, ut quis has executiones impedit, in excommunicationem hanc ob suum consilium incidet. Haec regulas omnes, ut superiores, declarantur. Sed de hoc Capite satis, ad aliud veniamus.

De excommunicatione lata contra vel trahentes quacunque ratione personas Ecclesiasticas ad laicorum tribunal, vel factientes statuta contra libertatem Ecclesiasticam, contra iura Apostolicae sedis, & quarumcunque Ecclesiarum, vel ipsis intentes.

Cap. X. V. allegatur

Quiye ex eorum praetorio officio, vel ad instantiam partis, aut aliorum quorumcunque personas Ecclesiasticas, Capitula, Conventus, Collegia Ecclesiarum quorumcunque coram se, ad suum tribunal, audienciam, Cancelleriam, Consilium, vel Parlamentum, prater Iuris canonici dispositionem, trahunt, vel trahi faciunt, vel procurant,

directe, vel indirecte quoquis quæsito colore. Necnon qui statuta, ordinationes, constitutiones, præminentias, seu quoquis alia decreta in genere, vel in specie, ex quoquis causa, & quoquis quæsito colore, ac etiam prætextu cuiusvis consuetudinis, aut privilegii. Vel alias quomodolibet fecerint ordinauerint, publicauerint. Vel factis, & ordinatis usi fuerint, unde libertas Ecclesiastica tollitur, seu in aliquo laeditur, vel deprimitur, aut alias quoquis modo restringitur. Seu nostris & dictæ sedis, & quarumcunque Ecclesiarum iuribus quomodolibet directe, vel indirecte, tacite, ve expresse prejudicatur.

S V M M A.

- 1 Personæ Ecclesiastice quænam sint.
- 2 Capitula, Conuentus, et Collegia Ecclesiastica quid sint.

IN hoc capite, & in reliquis sequentibus excommunicantur, qui libertatem Ecclesiasticā offendunt, & ob id explicandum esset, quid libertas Ecclesiastica sit, & multa alia ad rem hanc pertinentia, sed quoniam cōmodius hēc agentur in secunda parte huius Capitis, dividitur enim in duas partes, quarum secunda incipit ibi. Necnon qui statuta, ob eam rem hic tantum quartus presentemus. Primum, in quo offendens quis libertatem Ecclesiasticā in prima parte huius Capitis, in excommunicationem hanc incidat. Deinde, quænam sint personæ Ecclesiastice. Tertio, quid Capitula, Conuentus, & Collegia. Postremo contra quas personas excommunicatio hēc feratur.

Quoad primum igitur excommunicatur hic, qui in hoc libertatem Ecclesiasticam offendit vocando, & trahendo ad iudicem secularem personam Ecclesiasticam, nam Ecclesiastice personæ privilegium hoc habet, ut coram Ecclesiastico iudice conueniantur, ut habetur in capitul. si diligenti de for. compet. & ut id plu-

ribus sit Diaz in sua Prædic. crit. min. capit. 62. De offendentibus igitur priuilegium hoc hic agitur.

1 Quoad secundum autem personæ Ecclesiasticæ sunt cz, quæ aut per ordinis susceptionem, aut per religionis alicuius approbatæ ingressum præcipuo quodam modo ad seruendum Deo se dicarunt. argumen. cap. duo sunt genera. 9. q. 3. hi autem sunt clerici, nec non religiosi, ut diximus supra cap. 1. Vel nouitii sint. argu. cap. religioso. S. si. de sent. excom. lib. 6. Nec non equites, qui militia sub regula aliqua professi sunt, cuiusmodi sunt equites S. Ioannis, qui Meliuetani dicuntur, & de Alcantara, & Calatrava, namque religiosi sunt, & priuilegium fori habent, ut afferunt Navarr. in Tractatu de Reditib. Eccl. q. 3. mon. 27. cum seq.

2 Quoad tertium Capitula, Conuentus, & Collegia Ecclesiastica, quæ nomine idem significant, nil aliud sunt, quam corpora quædā ex pluribus singularibus constanta, uno nomine comprehensa. argument. i. rerum mistura. S. tria. ss. de vsuca. quæ corpora secundum locorum consuetudinem varie nominantur, nam aliquando corpora huiusmodi dicuntur Collegia, cuiusmodi dicitur Collegerium lesitarum, quandoque Capitula, cuiusmodi sunt Collegia canonicorum cathedralium Ecclesiagrum, de quibus habetur in tit. de ijs.

ijjs, quæ sunt a maior. part. capit. quandoque dicuntur Conuentus, quo nomine nominantur Collegia fratrum, & monacorum, quo cunque igitur nomine nominentur, quoad rem nostram pertinet, nihil interest, modo Ecclesiastica Collegia sint, & tunc sunt, ubi ex dictis personis constat.

Quoad quartum excommunicantur tam personæ Ecclesiastice, quam laici, quæ offendunt priuilegium hoc, trahendo ad forum seculare personas Ecclesiasticas. His præmissis iam rem aggrediamur: sed quoniam de tribus agitur in hac prima parte, & tria dicta ponuntur, ob eam rem tres regulas ponamus: id quod in sequentia præstabimus.

S V M M A.

- 1 Iudices laici trahentes ad suum tribunal personas Ecclesiasticas in excommunicationem incident.
- 2 Iudice laici molestia afficientes colonos Ecclesiistarum ob res Ecclesia, in excommunicationem incident.
- 3 Iudices laici trahentes ad suum tribunal personam Ecclesiasticam, in excommunicatione non incident in his casib. Vbi.
- 4 De licentia Romani Pontificis id faciunt.
- 5 Clericum esse ignorant.
- 6 In casibus a iure canonico permis.
- 7 Clericus succedit in causam iam ceptam

- coram iudice Laico.
- 8 Feudum habet a laico.
 - 9 Ob delictum, quod ante ordinis suscepit onem commisit.
 - 10 Ob reconventionem.
 - 11 Vbi priuatus est priuilegii biniusmodi.

I.

§. Ex tribus regulis propositis prima hæc est. ¶ In excommunicationem hanc igitur primo incident iudices laici, qui trahunt ad suum tribunal, seu Audientiam, Cancellariam, vel Parlamentum, hæc enim nomina idem significant, quod Tribunal, Ecclesiasticas personas ut habetur in initio huius Capitis.

Quæ excommunicatione afficit, quicunque laici iudices sint, nam Bulla simpliciter loquitur, dum inquit Quive, ergo simpliciter intelligi debet, item non distinguit, ergo nec nos distinguere debemus. argume. l. de prelio. ff. de publ. in rem a&t. Quare vel Imperatores, vel Reges, uel Duces, vel inferiores iudices laici id faciant, in excommunicationem hanc incident. Immo si esset Ecclesiastica persona præsidens alicui foro laicorum, in excommunicationem hanc incident, non enim ut persona Ecclesiastica id facit, sed ut laica, ex quo laici munere fungitur, & nomine laici, ita Cajetan.

Y 4 Sum.

Summ. in verb. excommunicatio
c. 29. versi. Vbi nota. 2
1 Secundo afficit excommunicatio hæc iudices ipsos laicos, vel
ex officio suo id faciente, scilicet
nemine petente, vel ad instantiam
partis, id est aliquo petente, ob
versi. Ex eorum prætenso officio,
vel ad instantiam partis, duobus
enim modis iudex ad suum tri-
bunal quem trahere potest, aut ex
officio suo, quod dicitur officium
nobile, vbi scilicet nemine id pe-
tente faciat, aut parte instante,
quod dicitur officium mercena-
rum, ut probatur in capitul. ve-
nerabilibus. Si porro, versic. Idem
est etiam de sentent. excommuni-
lib. 6. & tradit. Bartol. ac D. D. in
l. imperium. si de iurisdic. omn.
iudi. Canonistæ in ca. quod sedes.
de off. ordin. Quacunque ratione
igitur trahant, nihil interest. Qua-
re iure in excommunicationem
hanc incidere quendam laicum
iudicem respondit. Nauarr. in cō
fil. 32. de sentent. excommunicat.
qui subdiaconum quendam in
carcerem coniecit, & eum ut re-
stem, & principalem examina-
uit.

Tertio afficit excommunicatio
hæc quascunque personas Ecclesiasticas trahant, ob verba illa
Personas Ecclesiasticas, Capitula,
Conuentus, Collegia Ecclesiarum quatuorcumque, nam per-
sonæ Ecclesiasticae duplices gene-
ris sunt, quædam verae, quæ singu-
lares personæ sunt Ecclesiasticae,

quæ significantur per verba illa
Personas Ecclesiasticas, biquæ
diam hæc, quæ sunt Collegia, &
Capitula iam dicta ex personis
Ecclesiasticis veris confiantia,
quæ significantur per verba illa
Capitula, Conuentus, Collegia
Ecclesiarum quatuorcumque.
Quare, vel trahant clericos, non
coniugatos, vel coniugatos, iuxta
formam tamen capitu. l. de cleri-
coniuga. libro 6. Item, vel religio-
los monachos, qui communiter
fratres dicuntur, vel milites seu
equites, qui religionem aliquam
professi sunt, de quibus antea di-
ximus, vel moniales, vel collegia
in excommunicationem hanc in-
cident, nam indegitè loquitur,
ergo indegitè, ac generaliter in-
telligi debet. Idem censeo, si colle-
gia partim ex Ecclesiasticis per-
sonis, partim ex laicis constent,
nam magis dignum trahit ad se
minus dignum. argum. capi. vni-
de consecr. Eccl. vel altar. libro 6.
& faciunt tradita per Iason. in l. si
emancipati. num. 13. & num. 14.
& num. 20. C. de coll. Item, vel sint
excommunicati, suspensi, interdi-
cti, banniti, haeretici, & schismati-
ci, nam Bulla generaliter loqui-
tur, ergo & generaliter intelligi
debet. argum. leg. 1. §. & genera-
liter. ff. de leg. præstand. Item ob
eandem rationem vel de suo ter-
ritorio, vel non de suo territorio
sint.

Quarto afficit excommunicatio
hæc, ob quamcumque causam
tra-

trahant, vel ob ciuilem, vel ob criminalem, nam nullius cause mentionem facit, ergo nullam excludit, vbi enim lex non distinguunt, nec nos distinguere debemus, arg. de pretio ff. de publica rem a. Præterea excommunicantur, qui prædictos trahunt ad suum tribunal, ergo ob quamcumque causam trahent, in excommunicationem hanc incident, quoniam verum est ipsos ad suum tribunal trahere, & sic verba eis conueniunt, ergo & dispositio. arg. l. 4. §. toties, s. de damn. infed. Postremo Bulla excommunicat trahentes prædictos præter Iuris Canonici dispositionem, at ius canonicum prohibet, ne ad iudicium seculare trahant tam in causis Ciuitibus, quam in Criminalibus. arg. c. si diligenti. de for. compet. & c. at si clerici. de iud. non est igitur quod de hac re dubitemus, atque sic dixit Iacob. de Graff. lib. 4. decisi. cas. consc. in Expositione Bullæ Coenæ Domini. hum. 13; in fine, specia rum tamen infra de causis criminalibus agit vid. cap. 19.

Postremo afficit excommunicationem hæc, vel indirectè ipsos trahant, vt pote molestia affiendo suos suaque, quo trahant, ipsos ad suum iudicium. ¶ Si ergo molestia afficiunt colonos Ecclesiærum occasione rerum Ecclesiæ, vt pote onerando ipsos contra ius, & impediendo ne agros colant, detinendo ipsos, impedi-

tos in aliis rebus, vel impediendo, ne ædes Ecclesiæ incolant, in excommunicationem hanc etiæ incident. His igitur modis regula hæc amplificatur, iam qui poenam hanc evadant, explicemus.

Primum igitur in excommunicationem hanc non incident, vbi ad id auctoritatem a Romano Pontifice habent, nam in hoc casu eximere ab hac poena ipsos censetur. arg. quidam consulebant. s. de re iud. Si ergo causam clericorum cuiquam laico deleget, laicus ille ad suum tribunal clericum trahens in excommunicationem hanc non incident, de legare enim horum causas laico Romanus Pontifex potest, vt dixit Glossa in c. clericus nullū. 11. q. 1. & facit c. 1. de elect. lib. 6. & quod dixit Abba. in fine, in cap. tua, de decim.

Secundo excommunicationem hanc effugiant, t. qui trahunt clericum ad suum tribunal, quæ clericum esse probabiliiter ignorant, nam Bulla requirit, vt sciens hoc faciat, ob uerbum illud, Prætesto officio, ergo excusat, vbi id ignorant. arg. ca. apostolicæ de clet. excom. min. & cap. fin. de constit. libr. 6. etenim nec in excommunicationem incidit, qui hunc talem clericum esse ignorans percutit, vt habetur in ca. si vero aliquis, & in c. cum non ab homine. §. in articulo. de senten. excomm. esto alias clericum percutiens.

cuiens in excommunicationem incidat, per capitul. si quis suzende diabolo. 17. quæst. 4. Quare si nuncii publici, qui auctoritatem citandi habent, iudice non requifito, aliquo instante clericum citet, & ad tribunal laici trahat, iudex in excommunicationem hanc non incidet, modo citationem factam non proberet, & clericum dimittat, ex quo ipso ignorantie ad suum tribunal tractus est.

5 Tertio fin excommunicationem hanc non incident, qui eos trahunt ad suum tribunal in casibus a Iure canonico permisissis, nam Bulla excommunicat trahentes eas personas præter Iuris canonici dispositionem, ut habetur in ver. Præter iuris Canonici dispositiōmem, inclusio enim unius, alterius exclusio est. argument. I. cum prætor. ff. de iud. & cap. nonne. de præsumpt. Quare quod hi multi causas sunt, in quibus ex iure Pontificio ad forum laicorum trahi clerici possunt, ob eam rem eos, ut cœpimus ordinatim expliceamus.

6 Quarto fin excommunicationem hanc non incident, trahentes clericos laici ad seculare tribunal, vbi clerici succedunt in causam iam cœptam coram iudice laico, nam tunc coram ipso eam prosequi tenentur. argument. I. vbi cœptu. ff. de iud. & not. DD. quos refert Fel. in capit. quia. vbi questionem hanc disputat de iudice Viu. qui ipsos sequitur in sua

Syl. op. 108. vbi opinionem hanec magis communem esse testatur, & faciunt, que dixit B. Id. & Iason in l. testament. C. de testamen. se. cus si cœptum iudicium non sit, ut DD. ibidem aiunt, esto succedit vna cum laico, ut afferuit Bartol. in l. præcipimus. S. eodem seruando. C. de appell. ques. sequitur Iason l. emancipati. num. 13. C de coll. & faciunt dicta ab cod. num. 14. & nu. 20.

7 Quinto fin excommunicationem hanc non incident, vbi clericus feudum haberet a laico, nam tunc coram ipso conueniri de illo feudo potest, ut not. Abb. per eum canonem in capit. cæterum. numero sexto. de iudic. & opinionem hanc communiter receptam esse testatur Felin. ibid. numero 3. verl. Sed qd lex canonica hoc potuerit, & ab ea nulla ratione reddendum ait, & Guid. Pap. decisi. 139.

8 Sexto fin excommunicationem hanc non incident, vbi ob delictu trahunt, quod ante ordinis suscepitionem commiserunt, nam sic asserit, & id communiter receptum testatur Viu. in sua Syl. opin. 112. vbi exceptiones quasdam videntur refert.

9 Septimo fin excommunicationem hanc non incident, vbi clericus per reconventionem trahitur in causa civili, ut dixit Gloss. numer. 11. quæst. 1. & Boer. atque Afflict. quos refert, ac sequitur Jacob. de Graff. lib. 4. decis. cas. cōsc. in

in expositione Bullæ Cœnæ Domini.nu.114. & Petrus Aduenas in Reg.102. vbi de cōmunitate statutur, sed hoc habet locum in cā ciuili, ut ibidem ait, & Iul. Clar. in Prædic.crim.lib.5.§.fin.quæst.36. versic. Et hæc quidem conclusio, nam ait nec reconueniri posse coram iudice laico, non modo vbi de crimine criminaliter agitur, verum etiam neque vbi ciuiliter, & ibi multa de hac re agit viden. quod ramen dubitatione non caret, ut inquit Abba. in capitul. at si clerici.numer. 19. cum sequ.de iud.

10. Ostauo in excommunicationē hanc non incident, qui trahunt Ecclesiasticas personas, quæ priui legio huiusmodi priuata sunt, ut exempli gratia per degradatiōnem, ut habetur in capitul.degradatio.de pœn. libr. sexto, atque sic dixit Iacob. de Graff. ibidem, vbi & alios duos casus ponit huiusmodi.

11. Nono † in excommunicationē non incident pars, quæ instat, ut trahatur, nam Bulla loquitur de iudicibus. Declarant hoc verba illa Ex eorum prætenso officio, vel ad instantiam partis, quæ ostendut, de iudicibus Bullam loqui, non enim pars ex suo officio, neq; ad instantiam partis trahit. Declarat quoque verba illa Coram se ad suum tribunal, non enim pars coram se trahit, sed coram iudice, non etiam ad suum tribunal, quoniam nullum habet.

Decimo in excommunicatio- nem non incidit, qui has perso- nas citat, ob rationes proxime al- latas.

Postremo in excommunicatio nem hanc non incidit iudex Ec- clesiasticus, qui Ecclesiasticam personam ad suum tribunal tra- hit, esto non subditam trahat, nā de iudicibus solum loquitur, qui auctoritate laica trahunt, ut sen- sit quoque id Caietan.in Summ. in verb. Excommunicatio.capitu- 29.versic. Vbi nota. Hi omnes er- go pœnam hanc euadunt, & de regula hac satis, ad alteram venia- mus.

S V M M A.

1. Trahifacientes personas Ecclesiasticas ad suum tribunal in excommunicatio nem incident.

2. Procurantes trahi ad suum tribunal personas Ecclesiasticas in excommuni- cationem incident.

3. Secunda regula hæc est. † In excommunicationem hanc quoque incident, qui easdē personas Ecclesiasticas, & Capitu la ad suū tribunal trahi faciunt, ut habent in versicul. Vel trahi fa- ciunt. Quæ excommunicatio, ut superior, declaratur. Quare nihil est, quod huc addamus. Iam igit-
cug

tur tertiam regulam aggrediamur.

In excommunicationem hanc
2. quoque incident, qui procurat, ut prædicti ad suum tribunal trahantur, ut habetur in versicul. Vel procurant. Quæ regula itidem, ut superiores, declaratur.

Item afficit directe, vel indirecte id procurent, & quouis quæsto colore, ut habetur in eodem vers. Qui ergo suadet alicui hortatur ve, ut Ecclesiasticam personam ad se trahat in excommunicationem hanc incident. Qui itidem molestia afficit colonos ipsorum personarum, quamobrem coguntur adire tribunal ipsius, in excommunicationem hanc incident, indirecte enim procurant, ut trahantur, sed de priori hac parte hactenus, ad alteram uehias mus.

Vers. Nec non qui statuta, ordinationes, constitutiones, præminentias, seu quævis alia deereta in genere, vel in specie, ex quavis in causa, vel ex quouis quæsto colore, ac etiam prætextu cuiusvis consuetudinis, aut privilegii, vel alias quo-

modolibet fecerint, ordinauerint, & publicauerint. Vel factis & ordinatis, vñsi fuerint, vnde libertas Ecclesiastica tollitur, seu in aliquo læditur, vel deprimitur, aut alias quouis modo restringitur. Seu nostris, & dictæ Sedis, ac quarumcumque Ecclesiærum iuribus quomodolibet directe, vel indirecte, tacite, vel expresse prædicatur.

S. V. M. M. A.

- 1. Statutum quid sit. Item
- 2. Ordinationes,
- 3. Constitutiones,
- 4. Præminentias.
- 5. Decreta.
- 6. Libertas Ecclesiastica quid sit.

In hac parte, quæ in tres dividitur, excommunicantur, qui decernunt aliquid contra libertatem Ecclesiasticam.

Quam excommunicationem ut dilucidiore habeamus, præmitte da

1 Da nonnulla sunt. Primum, quid statuta, ordinationes, constitutio-nes, præminētia, decretive sint. Deinde quid sit libertas Ecclesiastica. Tertio, in quibus versetur. Quarto a quo tributa. Quinto, quando contra ipsam statuta fieri dicantur.

2 Quoad primum igitur scien-dum est statutum nil aliud esse, quam ius, quod una quæque Ciui-tas sibi statuit, ut habetur in §. ius autem ciuile, in Inst. de iur. nat. gent. & ciuil.

Ordinationes vero sunt idem, quod statutum, sed appellantur a fine, quandoquidem per ipsas ordinantur mores in iis, pro qui-bus sunt.

3 Constitutiones autem propriæ sunt leges generales, ut habetur in tot. titul. de constitut. in antiqu. &c. hic vero sumuntur pro sta-tutis, vel pro legibus communib-us alicuius regni, & Ciuitatis.

4 Præminentia vero sunt itidem constitutiones, & ordina-tiones, inde fortasse dictæ, quod per illas decernatur, qua ratione quisque in suis gradibus se contineat, & ut alius alii præmineat, vel quod ab ijs factæ sunt, qui a-liis præminent, vel quod aliis le-gem ponant, atque idcirco aliis præmineant, atque præsint, no-men tamen hoc latinum non est, sed aliquo in loco ex consuetudi-ne receptum.

5 Decreta denique quid pro-

priè sint, supra diximus. Hæc au-tem nomina, eti propriè signifi-cant, quæ diximus, quatenus ta-men ad rem nostrā pertinet, pro eodem sumuntur. Declarat hoc diatio illa seu, quæ antecedentia interpretatur, quasi dicat Bulla, Qui leges aliquas facit contra li-bertatem Ecclesiasticam, (vel sta-tutum, vel ordinationes, vel con-stitutiones, vel præminentia, vel decreta nominentur) in excom-municationem incidet, etenim ex quo verba ad res significandas in-venta sunt, arg. had recognoscendos. C. de ingen. manumiss. cap. in-telligentia, extra, de verb. sign. ni-hil interest, quib. verbis utamur, modo res, de qua agitur intelliga-tur. arg. l. certum. ff. si cer. pe. & de hoc primo satis.